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Lénda e gjuhes angleze zhvillon aftésité e leximit, te
folurit, shkrimmit dhe té dégjimit dhe prezanton
gramatikén né njé ményré e cila ofron ushtrime dhe
tejkalimin e problemeve té zakonshme né strukturé dhe
aplikimin e kohéve. Poashtu zhvillon dhe pasuron fjalorin
teknik professional te tri drejtimeve te Ndertimtarise dhe
Arkitektures. Lenda pérmban tema té ndryshme nga jeta
e pérditshme, kultura dhe tekste autentike té cilat kané
pér géllim ngritjen e nivelit té leximit dhe kuptimit te
komunikimit gojor dhe me shkrim népérmjet aktiviteteve
té ndryshme. prezantime, ese, punime
seminarike,vokabulari, dégjimi, diskutimi et;.

Qéllimet e lIéndés:

Objektiv i Iéndes éshté qé té:

- Rrit aftésité e studentéve né lexim, shkrim, dégjim
dhe komunikim ne te folur.

- Té rrit aftésiné e komunikimit té studentéve né
gjuhén angleze né té folur dhe shkrim.

- Té pasurojné fjalorin e tyre pérmes leximit té
pavarur dhe dégjimit té gjuhés angleze.

- Té fitojné njohuri né gramatiké duke mésuar dhe
praktikuar gramatikén né kontekst.

- Té pasurojné vokabularin me terminologji teknike
duke shkruar dhe perdorur fjalé t e shkruara,
transkribuara dhe te komentuara ne gjuhen
angleze, si dhe te perkthyera né gjuhen shqipe.

Rezultatet e pritshme té nxénies:

Pas pérfundimit té mésimit, studenti do té:

- Keté aftési té té folurit, dégjuarit. Shkrimit dhe
leximit té cilat mundésojné forma efikase té
komunikimit né situate reale té nivelit akademik.

- Té pérceptojé stilet e gjuhés angleze.

- Té komunikojé me njeréz té profileve té ndryshém.

- Té kuptojé terminologjiné teknike si: konstruktiv,




gjeodezi dhe hidro.
- Té jene mé té liré né hartimin e projekteve té
ndrysme teknike ne gjuhen angleze.

Ngarkesa e studentit (duhet té jeté né pérputhje me Rezultatet e Nxénies té studentit)
| Aktiviteti | Orémésimore | Dité/Javé | Gjithsej |
Ligjératat 2 15 30
Teori/Puné né laborator/Ushtrime
Puné praktike

Pérgatitje pér test intermediar
Konsultime me mésimdhénésin
Puna né terren

Testi, punimi seminarik 1 5 5
Detyré shtépie

Mésimi individual (né biblioteké apo 1 15 15
né shtépi)

Pérgatitja pér provimin final 3 6 18

Koha e vlerésimit (testi, kuizi,
provimi final)

Projektet, prezantimet, et;. 4 1 4
Shto ndonjé aktivitet tjetér gé nuk
éshté né tabelé...

jTotal | ! ] 1 |

Metodat e mésimdhénies: - Ligjératé
- Diskutime gjaté ligjératave.
- Ushtrime
- Puné né grupe.
Metodat e vlerésimit: Né vlerésim duhet té caktohet pérgindja e pjesémarrjes

sé secilit, vlerésim parcial ose pjesshém né vlerésimin
definitiv. Njé nga ményrat e vlerésimit do té ishte si né
vijim:

Vlerésimi i paré: 10%

Vlerésimiidyté 10%

Detyrat e shtépisé ose angazhime tjera 5%

Vijimi i rregullt 20%

Provimi final 55%

Total 100%

Literatura primare: New Headway Advanced Student’s Book (2007). Oxford
University Press. Oxford UK.

Oxford Dictionary. Oxford University Press. Oxford UK.
Literatura shtesé: Hulumtimi | internetit per materialet me shkrim si dhe
Revista e broshura profesionale.

Fjaloré elektronik dhe te shkruar me terminologji
profesionale.
[Java | Titulliiligjératés

| Hyrja né Iéndé dhe njoftimi me student

| Java 1:




Studenét njifen me kérkesat e lendes, literaturén obligative dhe
ményrén e vlerésimit. Studentét prezantohen dhe tregojné pritjet
e tyre.

Mund té sugjerojne pér mjete dhe literaturé shtesé plotésuese.

Java 2:

Language focus

Leximi | artikullit, géllimi | titulit, pérgjigje né pyetje, diskutim pér
extraktin.

Present Simple & Present continuousKoha e kryer e thjeshte dhe
e kryera e vazhdueshme (e pakryer)

Vokabulari, pershkrimi | nacionaliteteve, Skotlanda.

Java 3:

Never lost four words, leximi | artikullit, géllimi [ titullit, pérgjigje
né pyetje, diskutim.

Tense revieé, Perfect and non perfect; active and passive
Vocabulari, fjalét e panjohura.

Java 4:

Big business, leximi | artikullit, bisede per artikullin dhe bizneset.
Pjesé nga gramatika, Adverb collocation; Adverb éith téo forms.
Fjalori, fjalet e reja teknike dhe fillimi | ushtrimit te prezantimeve.

Java 5:

Celebrity, leximi i tekstit, komentimi, pergjigia ne pyetje.
Gramatiké, Discourse markers; Question tags.

Fjalori, fjalet e reja teknike, parapregatitje e prezantimeve (puné
pregatitore).

Java 6:

Testi
Perfshin fjalorin, perdorimin e gjuhes, gramatikén

Java 7:

Love is ... leximi i tekstit, komentimi...
Gramatiké, ways of adding emphasis.
Fjalori dhe parapregatitje per prezantim.

Java 8:

Prezantimi (termini 1)

Prezantimi ka te béje kryesisht nga temat profesionale
4

Prezantimi nga gjeodezia

Prezantimi nga hidro

Prezantimi nga konstruktivi

Java 9:

Prezantimi (termini 2)

Prezantimi ka te béje kryesisht nga temat profesionale
Prezantimi nga gjeodezia

Prezantimi nga hidro

Prezantimi nga konstruktivi

Java 10:

Newspeak, leximi i artikullit, komentimi, pergjigje ne pyetje.
Gramatiké, distancing the facts

Fjalori, pérdorimi | fjaleve te reja teknike: konstruktiv, hidro,
gjeodezi, fjalét e reja teknike te grumbulluara nga studentet,
komunikim ne menyre interactive.

Java 11:

Words of Wisdom - dhjeté persona bisedojné per urtesine ...
komentimi | ketij artikulli.

Gramatike, modal auxiliary verbs,

Fjalori, komentimi | fjaleve te reja teknike komentimi | tyre me
studentet ne menyre interactive.

Java 12:

Altered images, metaforat dhe idiomat
Gramatike, real and unreal tense usage




Fjalori, komentimi | fjaleve te reja teknike me studentet ne
menyre interaktive

Java 13: Prezantimi (termini 3)

Prezantimi ka te béje kryesisht nga temat profesionale
Prezantimi nga gjeodezia

Prezantimi nga hidro

Prezantimi nga konstruktivi

Java 14: Prezantimi (Final)

Prezantimi ka te béje kryesisht nga temat profesionale
Prezantimi nga gjeodezia

Prezantimi nga hidro

Prezantimi nga konstruktivi

Java 15: Ushtrime dhe pregatitje pér provim pérfundimtar.

Politikat akademike dhe Kodi i Sjelljes

Ora mésimore fillon dhe pérfundon me kohé.

Mijetet qé pérdorén gjaté oréve té mésimit duhet té pastrohen dhe té ruhen né fund té orés
mésimore.

Telefonat mobil/té mencur dhe pajisjet tjera elektronike (p.sh. iPod-ét) duhet té fikén (apo té
kurdisen né vibrim) dhe té mos ekspozohen gjaté oréve té mésimit.

Laptopét dhe kompjuterét tableté lejohen té pérdorén vetém né heshtje; aktivitetet tjera si¢c jané
kontrollimi i e-mailit personal apo shfletimi i ueb-fageve né internet jané té ndaluara.

Shénim | Nése 3 detyra té klasés té njé studenti vlerésohen nén 50%, atéheré ai/ajo do ta humb té
drejtén qé t’'i nénshtrohet provimit final. Vlerésimi béhet nga 0-100 %.



